
 

 

 

ООО «РВК-Липецк»

 

ул. Л.Толстого, д. 23а, помещ. 8, 

г. Липецк, 398001

e-mail: lipetsk@rosvodokanal.ru

 

ООО «Группа компаний «ДЕКАРТ»

 

ул. Маши Порываевой, д. 7, стр. а,

пом. 18, г. Москва, 107078

e-mail: info@dekart-group.ru

 

 

РЕШЕНИЕ

№ 048/7/3-11/2023

«19» января 2023 года г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 18.01.2023.

Решение в полном объеме изготовлено 19.01.2023.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по
Липецкой области по рассмотрению жалоб по процедуре,
предусмотренной ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС
России), в составе:



Заместителя председателя Комиссии: <...> – заместителя руководителя
управления-начальника отдела;

членов Комиссии: <...> – главного специалиста-эксперта отдела
антимонопольного контроля на товарных и финансовых рынках;

<...> – специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля на
товарных и финансовых рынках,

рассмотрев жалобу ООО «Группа компаний «ДЕКАРТ» от 10.01.2023 №
DK/23-01/0018-ТО (вх. № 141-ЭП/23 от 11.01.2023), на действия ООО «РВК-
Липецк» при проведении конкурентного отбора в электронной форме на
право заключения договора на оказание услуг по определению
рыночной стоимости недвижимого и движимого имущества, проводимый
нецентрализовано для нужд ООО «РВК-Липецк» (извещение №
32211992048, размещенное на официальном сайте закупок
http://zakupki.gov.ru),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России поступила жалоба ООО «Группа
компаний «ДЕКАРТ» (далее также – «Заявитель») от 10.01.2023 № DK/23-
01/0018-ТО (вх. № 141-ЭП/23 от 11.01.2023), на действия ООО «РВК-Липецк»
(далее также – «Организатор торгов»).

Исходя из текста жалобы, нарушения со стороны Организатора торгов
выразились в установлении неправомерных требований к участникам
закупки, а именно указание в критериях оценки заявки наличие в штате
сертифицированных аналитиков консультантов рынка недвижимости, что,
по мнению заявителя нарушает Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-
ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и
необоснованно ограничивает конкуренцию.

Указанная жалоба принята к рассмотрению в порядке,
предусмотренном ст. 18.1. Закона о защите конкуренции, о чем
уведомлен Заявитель и Организатор торгов в соответствии с ч. 11 ст.
18.1 Закона о защите конкуренции.

18.01.2023 в адрес Липецкого УФАС России поступило письмо ООО
«Группа компаний «ДЕКАРТ» от 18.01.2023 № DK/23-01/0048-ТО (вх. № 339-
ЭП/23) об отзыве вышеуказанной жалобы. Отзыв жалобы обусловлен
отменой ООО «РВК-Липецк» конкурентного отбора в электронной форме
на право заключения договора на оказание услуг по определению



рыночной стоимости недвижимого и движимого имущества, проводимый
нецентрализовано для нужд ООО «РВК-Липецк» (извещение №
32211992048, размещенное на официальном сайте закупок
http://zakupki.gov.ru).

Комиссией Липецкого УФАС России было установлено, что документы,
свидетельствующие об отмене конкурентного отбора в электронной
форме размещены на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов - www.zakupki.gov.ru
18.01.2023.

Согласно ч. 24 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» заявитель вправе отозвать жалобу до принятия
решения по существу жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им
жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Таким образом, у Комиссии Липецкого УФАС России отсутствуют
правовые основания для рассмотрения в порядке, установленном ст.
18.1 Закона о защите конкуренции, жалобы Заявителя на действия
Организатора торгов при организации и проведении аукциона.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1, ст. 23
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции",
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Производство по делу № 048/07/3-11/2023 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Липецкой
области в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Заместитель председателя комиссии

 

 

 

 

<...>

Члены комиссии:   



Члены комиссии:

  <...>

  <...>

 

 

 

 

 

 

2023-317

 

 


